1

朝日町教育委員会 9 月定例会会議録

１ 日  時

    平成 30 年 9 月 26 日（水）午前 9時 30 分から午前 10 時 45 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    主査兼スポーツ振興係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、3番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、8 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長の委任事項の報告について質疑の有無を確認

       議 長 ‐ 町虐待防止連絡協議会に関連し、町内における児童生徒等への虐待

について質問

       主 幹 ‐ 町内の状況について、深刻な虐待による通告等はない旨を説明

2

   ⑥ 報告事項

   主 幹 ‐ 平成 30 年度全国学力・学習状況調査及び山形県学力等調査について

報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   3 番委員 ‐ 以前実施していた朝読書の取り組みについて、現在実施していない

理由を質問

       主 幹 ‐ 授業時数の増加により時間の確保が困難になっていることなどから、

残念ながら実施できない旨を説明

   教育長 ‐ 将来の夢・目標を持つ児童生徒の方が、成績が低い傾向があるとい

う不思議な調査結果が出ているが、夢や希望、目標を持つことが悪

いことではなく、しっかりとした夢や希望、目標を持つことの大切

さを補足説明

   3 番委員 ‐ 授業以外の日常生活等において、単純なたし算・ひき算なども反応

が悪くなっていると感じられ、本当の学力になっていないと思われ

る。

       主 幹 ‐ 授業中だけでなく、日常的に意識できるような本当の意味での学力

を身に着けられるよう取り組んでいきたい旨を説明

       学校教育係長 ‐ 平成 30 年度第 60 回県こども絵画展及び第 73 回県総合美術展の入

賞・入選について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

       生涯学習係長 ‐ 平成 30 年度朝日町青少年健全育成町民大会・「あさひ教育の日」記

念講演会ついて報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   ２ 番 委 員 ‐ 内容については賛成であり、せっかくの良い講演なので、前回のよ

うに聞いてほしい方の参加が少なかったとならないよう、集める工

夫をお願いしたい

       生涯学習係長 ‐ 各学校や保育園を通じた周知や関係団体と連携して声掛けや呼びか

けしていく旨を説明

   主 幹 ‐ 平成 30 年度西村山地区中学校新人総合体育大会成績について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   主 査 ‐ 第 35 回アップル町民駅伝競走大会について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第 18 号平成 30 年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定につ

いて説明を求めた

   課 長 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

3

       議 長 ‐ 議第 19 号朝日町体育施設設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例について説明を求めた

   課 長 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

⑧ 協議事項

       各係長 ‐ 平成 31 年度実施計画ローリング（H31～33）について説明し協議を

求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、説明のとおり了承

       課 長 ‐ 平成 30 年度教育委員会 10 月定例会の日程について、日時及び会場

の決定について協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、10 月 25 日木曜日の午前 9時 30

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

⑨ その他

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認、次に教育委員

会事務局に、その他の説明及び協議事項等の有無を確認、出席者か

ら質疑及び意見並びにその他協議事項が無い旨を確認

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10 時 45 分に 9月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   井 上 幸 弘

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤 雅 樹